Ma l'ostilità dell'imperatore all'idea di sciogliere il trattato, ostilità sulla quale si orientarono i liberali nella loro incertezza, portò infine ad una soluzione poco convinta delle questioni religiose, che non soddisfece né Francesco Giuseppe, costretto in parte a cedere, né i liberali dalle idee più radicali. L'imperatore avrebbe preferito vedere conservato intatto il trattato del 1855, ma sotto la pressione del processo di costitu-

<sup>7</sup> A proposito delle leggi sulla religione del 1868 cfr. *RGBl*, nn. 47, 48 e 49 (1868) e K. VOCELKA, *Verfassung oder Konkordat?*, cit., pp. 196-203 (edizione).

zionalizzazione non vide possibilità migliore di proteggere la Chiesa se non nel modo in cui fece. All'età di maggior fortuna del liberalismo, nel pieno della lotta di religione, risale una dichiarazione dell'imperatore dal settembre 1874, in cui Francesco Giuseppe prese posizione su tali questioni: «Sebbene finora io sia stato impedito dalle circostanze a fare, in difesa della Chiesa, quello che corrispondeva al desiderio del mio cuore, sono comunque consapevole di aver impedito molte cose che avrebbero nuociuto alla Chiesa assai più di quanto è realmente avvenuto a suo svantaggio. Prometto che ... per quanto le circostanze me lo consentiranno, proteggerò la Chiesa!»<sup>8</sup>.

La Chiesa reagì violentemente a queste leggi, sia il papa che i vescovi austriaci. Nel concistoro segreto del 22 giugno 1868 papa Pio IX espresse la propria posizione nel modo seguente nell'allocuzione *Venerabiles fratres*:

«Videtis profecto, Venerabiles Fratres, quam vehementer reprobandae, et damnandae sint eiusmodi abominabiles leges ab Austriaco Gubernio latae, quae catholicae Ecclesiae doctrinae, eiusque venerandis iuribus, auctoritati, divinaeque constitutioni, ac Nostrae et Apostolicae huius sedis potestati et memoratae Nostrae Conventioni, ac vel ipsi naturali iuri vel maxime adversantur. Nos igitur pro omnium Ecclesiarum sollicitudine Nobis ab ipso Christo Domino commissa Apostolicam vocem in amplissimo hoc vestro consessu attollimus, et commemoratas leges, ac omnia, et singula, quae sive in his, sive aliis in rebus ad Ecclesiae ius pertinentibus ab Austriaco Gubernio seu ab inferioribus quibusque Magistratibus decreta, gesta, et quomodolibet attentata sunt, Auctoritate Nostra Apostolica reprobamus, damnamus, et decreta ipsa cum omnibus inde consecutis eadem Auctoritate Nostra irrita prorsus, nulliusque roboris fuisse, ac fore declaramus»<sup>9</sup>.

Anche i vescovi austriaci opposero resistenza. Quando una disposizione del ministro di giustizia invitò i vescovi a consegnare gli atti relativi ai matrimoni religiosi ai tribunali